Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  1

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

 D,

S

PORTARIA N. º 598, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE

CHAPADÃO DO SUL, ESTADO DE MATO GROSSO

DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere,

Resolve:

Art. 1° Demitir a servidora E.F.D,

portadora do CPF nº 014..........-30, matricula 2056,

do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Operacionais I,

a partir desta data, com fundamento na decisão

proferida no Processo Administrativo 069/2022,

alicerçadas nos Art.211, VI e 207, VI da Lei

Complementar 041/2007.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na

data de sua publicação.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

EDITAL Nº 005/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022

João Carlos Krug, Prefeito Municipal de
Chapadão do Sul/MS, no uso de suas atribuições
legais, divulga o presente Edital com a RELAÇÃO DAS
NOTAS DA PROVA PRÁTICA dos candidatos para
suprir as vagas na Secretaria Municipal de Obras.

1.1 RELAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA PRÁTICA

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS II -
MOTORISTA DE VEICULOS PESADOS

CPF NOME PONTOS

032.717.449
-80

ADRIANO SKRZYPCZAK 6,0

047.363.801
-01

BRUNO HENRIQUE
MEDEIROS DE OLIVEIRA

7,0

002.158.821
-05

EVERALDO BARBOSA DE
OLIVEIRA

7,0

758.952.859
-53

IVO VANDERLEI FOLLMAMM 6,0

 Maria das Dores Z. Krug

Secretária de Assistência Social
Guerino Perius

Secretário de Educação e Cultura

Ricardo Estefano Enderle Bannak

Secretário de Infraestrutura e Projetos

Jose Teixeira Junior

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente
Altair Antonio Trentin

Secretário de Esporte, Juventude e Lazer

Marcelo Jose Lacerda Flores

Ouvidor Municipal

Lucas Ricardo Cabrera

Controlador Interno

PODER LEGISLATIVO

André Ricardo dos Anjos                 Alline Krug Tontini

Presidente            1ª Vice-Presidente

Marcelo da Costa                          Vanderson Cardoso do Reis
2º Vice-Presidente           1º Secretário

Airton Antônio Schwantes              Almira Conelhero Alves Souza

2º Secretário            Vereadora

Alírio José Bacca               Cicero Barbosa dos Santos

Vereador            Vereador

Emerson Willian de Freitas Nunes
Vereador

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul
Estado de Mato Grosso do Sul

Avenida Onze, 1045 - Centro | CEP 79.560-000 | Chapadão do Sul –

MS

Telefone: (67) 3562 5680 | CNPJ - 24.651.200/0001-72

Diário Oficial do Município de Chapadão do Sul/MS - DOSUL - criado
pela Lei Municipal nº 605, de 21 de Março de 2007, para publicações

dos atos oficiais dos Poderes Executivo e Legislativo.

E-mail: diariooficial@chapadaodosul.ms.gov.br

PODER EXECUTIVO

João Carlos Krug

Prefeito Municipal

João Roque Buzoli

Vice-Prefeito

Itamar Mariani

Secretário de Finanças e Planejamento
Ivanor Zorzo

Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos

Valeria Lopes dos Santos

Secretária de Saúde

Raquel Ferreira Tortelli

Secretária de Administração
Agnes Marli Maier Scheer Miler

Secretária de Governo

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  2

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

485.944.823

-53

JOSÉ EVALDO FREIRE

ALVES
FALTOU

420.090.938
-36

LUCAS DA SILVA RIBEIRO 7,0

012.840.484
-11

RODRIGO FERREIRA DE
OLIVEIRA

FALTOU

519.211.031
-91

ROMEU ALVES BATISTA FALTOU

2. DOS RECURSOS

2.1 Fica estabelecido o período de 01 dia útil após

a publicação deste edital para interposição de recurso,

que deverá ser feito pelo candidato ou procurador

(devidamente constituído), formalmente por escrito e

devidamente justificado.

2.2 O recurso deve ser protocolado das 07h às

17h, na Secretaria Municipal de Obras, Transportes e

Serviços Públicos, localizada na Rua Treze, 780, Centro

- Chapadão do Sul – MS.

2.3 Havendo solicitação de recurso a comissão terá

o prazo de 01 dia útil para análise e encaminhamento

de resposta.

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.684, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

“Designa Gestor do Cadastro Único para
Programas Sociais e do Programa Auxílio Brasil e
dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão do
Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas
atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica designada para função

de Gestora do Cadastro Único para Programas Sociais

e do Programa Auxílio Brasil no Município de Chapadão

do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, a servidora

THAYLA CHISTIANE PUTRICK, ocupante do cargo

de Técnico de Atividades Organizacionais II, do quadro

de servidores efetivos da Prefeitura Municipal, inscrita

no CPF sob o nº 024.922.221-36 e no RG sob o nº

001469757 SSP/MS.

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação, renovadas as disposições
em contrário.

Chapadão do Sul – MS, 24 de agosto de 2022.

JOÃO CARLOS KRUG
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.685, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

“Nomeia e dá Posse aos membros do Conselho
Municipal dos Direitos da Mulher, biênio

2022/2024, e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Chapadão do

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas

atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º.  Ficam nomeados e

empossados na função de membros do Conselho

Municipal dos Direitos da Mulher, que atuarão no

Biênio 2022/2024, mandato de 25/08/2022 a

24/08/2024, os membros a seguir nominados:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS:

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL:
Titular: Gabriela Machado;
Suplente: Vânia Jucélia Grudka;

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  3

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

II – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:

Titular: Juliane Franzen;
Suplente: Raquel Martins Andrade Azzolini Leal;

III – SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E MEIO

AMBIENTE:

Titular: Amanda Alice Helbich;

Suplente: Daiane Reis do Nascimento;

REPRESENTANTES NÃO-GOVERNAMENTAIS:

IV – REDE FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER:

Titular: Elizelda Ramara Silva Souza Andrade;

Suplente: Márcia Cristina Ramos Oliveira;

V – ASSOCIAÇÃO MULHER RARA – CASA DE
MENTORIA JOIA RARA:
Titular: Matilde Teresinha Meneghetti Lorenzoni;

Suplente: Vilma Siqueira de Queiroz Filipiak;

VI – USUÁRIOS SSOCIAÇÃO MULHER RARA –

CASA DE MENTORIA JOIA RARA:

Titular: Claudinéia da Silva Rodrigues;

Suplente: Cirleide Maria da Silva.

Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor

no dia 25 de agosto de 2022 quando será dado posse

aos novos Membros do Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher.

Chapadão do Sul - MS, de 24 de agosto de 2022.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2021

*Partes: Município de Chapadão do Sul – MS –
CNPJ/MF nº 24.651.200/0001-72 / Edemilson Luiz
Teixeira - ME– CNPJ/MF nº 33.170.010/0001-24.
Pregão Presencial Nº 060/2021

Processo Administrativo Nº 395/2021

*Objeto: Realinhamento do Preço Contratado.

*Itens realinhados:
Marmitex nº. 09 De R$ 18,70 Para R$ 22,00

*Data da Assinatura: 18/08/2022.
*Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de
junho de 1993.

*Assinam: João Carlos Krug – Prefeito Municipal /
Edemilson Luiz Teixeira– Contratada.

RATIFICO o Termo Aditivo. As demais cláusulas
contratuais permanecem inalteradas.

JOÃO CARLOS KRUG

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 708/2022
TOMADA DE PREÇO Nº 008/2022

Objetivo e finalidade: Contratação de pessoa jurídica,

para instalação definitiva da entrada de energia do

Novo Paço Municipal conforme especificações dos

projetos. Local: Avenida Onze, 1045, Quadra 99, Lote

09-A, Bairro Centro, Chapadão do Sul/MS.

Foi adjudicado e homologado o resultado pela

autoridade competente à empresa: Gomes & Azevedo

Ltda – EPP, CNPJ 03.688.640/0001-24, no valor de R$

584.103,15 (quinhentos e oitenta e quatro mil, cento e

três reais e quinze centavos).

Chapadão do Sul/MS, em 23 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza

Presidente CPL
Portaria 522/2022

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  4

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 593/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022
REGISTRO DE PREÇO 070/2022

Objetivo e finalidade: Registro de preços, para futura aquisição de computadores Desktop completo para o Hospital
Municipal segundo Emenda Parlamentar do Deputado Londres Machado, em atendimento ao Fundo Municipal de
Saúde com recursos provenientes da conta Conta Banco do Brasil, Ag: 3066-X, Conta: 34.171-1.

Foi adjudicado pela pregoeira à empresa: Juliano Vezentin Eireli - ME – CNPJ: 08.694.780/0002-00, no valor de R$
20.230,00 (vinte mil e duzentos e trinta reais).

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza

Pregoeira Oficial
Portaria 524/2022

PREÇOS REGISTRADOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 593/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 064/2022
REGISTRO DE PREÇO 070/2022

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira

designada através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA

ACIMA.

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza
Pregoeira Oficial

Portaria 524/2022

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  5

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 707/2022

Objetivo e finalidade: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e configuração de Central

Telefônica Híbrida (PABX)

Foi adjudicado pelo pregoeiro à empresa: Kimatel Telecomunic. e Comércio Ltda ME - CNPJ: 05.164.653/0001-20, no

valor de R$ 127.000,00 (cento e vinte e sete mil reais).

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Murillo Vargas Lunardi
Pregoeiro Oficial

Portaria 524/2022

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 624/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
REGISTRO DE PREÇO Nº 074/2022

Objetivo e finalidade: Futuras e eventuais aquisições de fraldas descartáveis (infantis e geriátricas) em atendimento

ao Fundo Municipal de Saúde e Secretaria de Educação, para um período de 12 meses.

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: Damil Distribuidora De Produtos Hospitalares - LTDA – CNPJ:

27.250.886/0001-88, no valor de R$ 12.184,00 (doze mil e cento e oitenta e quatro reais), Altermed Material Médico

Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, no valor de R$ 75.540,52 (setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta

reais e cinquenta e dois centavos), N&N Comércio de Produtos Ltda – EPP – CPNJ: 42.351.193/0001-75, no valor de

R$ 7.624,50 (sete mil, seiscentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos). Valor total da licitação é de R$

95.349,02 (noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e nove reais e dois centavos).

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza

Pregoeira Oficial
Portaria 524/2022

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  6

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

PREÇOS REGISTRADOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 624/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
REGISTRO DE PREÇO 074/2022

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.

E

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  7

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza
Pregoeira Oficial

Portaria 524/2022

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 646/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022
REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2022

Objetivo e finalidade: Registro de preços para futura aquisição de materiais hospitalares para distribuição gratuita em
atendimento ao Fundo Municipal de Saúde para o período de 12 meses.

Foi adjudicado pela pregoeira às empresas: SOS Distribuidora Importadora e Exportadora de Produtos Para Saúde

Ltda – CNPJ: 28.289.799/0001-05, no valor de R$ 1.324,00 (um mil e trezentos e vinte e quatro reais), Inovamed
Hospitalar Ltda – CNPJ: 12.889.035/0001-02, no valor de R$ 840,00 (oitocentos e quarenta reais), N&N Comércio de
Produtos Ltda – EPP – CPNJ: 42.351.193/0001-75, no valor de R$ 6.798,72 (seis mil, setecentos e noventa e oito
reais e setenta e dois centavos), Oeste Med Produtos Hospitalares Ltda – EPP – CNPJ: 28.069.066/0001-57, no valor
de R$ 3.232,50 (três mil, duzentos e trinta e dois reais e cinquenta centavos), Cirumed Comércio Ltda – CNPJ:
26.853.028/0001-65, no valor de R$ 8.540,00 (oito mil e quinhentos e quarenta reais), Cirurgica Itambé Eireli – ME -

CNPJ: 26.847.096/0001-11, no valor de R$ 4.515,00 (quatro mil e quinhentos e quinze reais), Ágil Produtos para

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  8

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

Saúde Eireli – ME – CNPJ: 24.595.557/0001-80, no valor de R$ 5.250,00 (cinco mil e duzentos e cinquenta reais),

Altermed Material Medico Hospitalar Ltda – CNPJ: 00.802.002/0001-02, no valor de R$ 14.389,10 (quatorze mil,

trezentos e oitenta e nove reais e dez centavos) e Guairã Com. E Rep. De Prod. Hospitalar Eireli – ME – CNPJ:
32.181.809/0001-53, no valor de R$ 2.250,00 (dois mil e duzentos e cinquenta reais). Valor total da licitação é de R$
47.139,32 (quarenta e sete mil, cento e trinta e nove reais e trinta e dois centavos).

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza

Pregoeira Oficial
Portaria 524/2022

PREÇOS REGISTRADOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 646/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2022

REGISTRO DE PREÇO Nº 076/2022

O MUNICÍPIO DE CHAPADÃO DO SUL, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Pregoeira designada
através da Portaria nº 524/2022, TORNA PÚBLICO OS PREÇOS REGISTRADOS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇO DESCRITA ACIMA.

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  9

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  10

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

Bruna Letícia Alves de Souza

Pregoeira Oficial

Portaria 524/2022

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  11

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CHAPADÃO DO SUL - CMAS

DELIBERAÇÃO Nº 27, DE 24 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre prestação de contas do FMAS - Fundo Municipal de Assistência Social, referente a análise dos balancetes

dos meses de maio e junho de 2022.

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social de Chapadão do Sul - CMAS, reunido em assembleia

ordinária realizada no dia 24 de agosto de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas, pelo Art. 23, XVIII e

XXXV da Lei Municipal nº 1.051, de 04 de setembro de 2015,

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar, após análise e discussão, os balancetes do Fundo Municipal de Assistência Social dos

meses de maio e junho de 2022.

Chapadão do Sul/MS, 24 de agosto de 2022.

PATRÍCIA MARIA EUZÉBIO DA SILVA LIMA

Presidente do CMAS

Diário Oficial
CHAPADÃO DO SUL – MS

Diário Oficial |                            | Página  12

Ano XV | Nº 2.841|                                                                    Quarta-feira | 24 de Agosto de 2022                                               www.chapadaodosul.ms.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CHAPADÃO DO SUL – MS

RESOLUÇÃO Nº 23, 23 DE AGOSTO DE 2022.

Dispõe sobre a aprovação de utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para

execução de Projeto da Associação Mulher Rara – Casa de Mentoria Joia Rara.

                                    O Plenário do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Chapadão do

Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, em reunião ordinária realizada no dia 23 de agosto de 2022, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 24, III e IV da Lei Municipal nº 1.291, de 08 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Artigo 1º - Aprovar, após análise e discussão a utilização de recursos do Fundo Municipal dos Direitos da

Criança e do Adolescente, no valor de R$33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais), para execução do Projeto

Amor e Esperança que visa oferecer atendimento psicológico para crianças e adolescentes do Município.

Chapadão do Sul/MS, 23 de agosto de 2022.

MARIA RITA BARRETO DA ROSA

Vice-Presidente do CMDCA